

M.A. (RURAL DEVELOPMENT)
Term-End Examination
June, 2022

MRDE-002 : VOLUNTARY ACTION
IN RURAL DEVELOPMENT

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer all *five* questions. All questions carry equal marks. Answers to questions no. 1 and 2 should not exceed 800 words each.

1. Explain the role of NGOs in helping the poor in asset building and income generation in rural areas. 20

OR

Explain the role of NGOs in the formation of Self-Help Groups (SHGs) and the role of SHGs in the credit delivery system. 20

2. Explain the importance of CAPART as a nodal agency for the development and dissemination of appropriate rural technology. 20

OR

How did the equitable, efficient and sustainable management of natural resources acquire the centre-stage in rural development ? Explain. 20

3. Answer any **two** of the following questions in about 400 words each : $2 \times 10 = 20$

- (a) Explain the scheme for Participatory Irrigation Management.
- (b) Explain briefly, the significance of Anna Hazare's leadership in the development of Ralegan Siddhi.
- (c) Explain the main objectives of SEWA and its innovative approach towards micro credit.

4. Answer any **four** of the following questions in about 200 words each : $4 \times 5 = 20$

- (a) Globalisation of communication facilitated VOs/NGOs. Discuss.
- (b) Write a short note on categories of social groups recognised as NGOs by the Economic and Social Council of the United Nations.
- (c) IMF and World Bank pursued a policy of 'structural adjustment lending' in regard to developing countries. Comment.
- (d) Discuss the essential components of the Alternative approach to development.
- (e) List out the objectives of Global Donor Platform for Rural Development (GDPRD).
- (f) Write the objectives of UN Millennium Development Goals (MDGs).

5. Write short notes on any *five* of the following in about 100 words each : 5×4=20

- (a) The Gandhian Understanding of Voluntarism and Rural Reconstruction
 - (b) Crisis of the Welfare State
 - (c) Consequences of Market Economy for the Poor in Rural Areas
 - (d) Rural Banking
 - (e) Features of Voluntaristic action explained by Parsons
 - (f) Fundamental Rights enshrined in the Constitution of India
 - (g) Implications of 'Social Contract'
-

एम.ए. (ग्राम विकास)
सत्रांत परीक्षा
जून, 2022

एम.आर.डी.ई.-002 : ग्राम विकास में स्वैच्छिक क्रिया

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
प्रश्न संख्या 1 और 2 के उत्तर 800 शब्दों (प्रत्येक) से अधिक नहीं होने चाहिए ।

1. ग्रामीण क्षेत्रों में संपत्ति निर्माण और आय सृजन में गरीबों की सहायता करने में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका की व्याख्या कीजिए । 20

अथवा

स्वयं-सहायता समूहों के निर्माण में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका की व्याख्या कीजिए तथा ऋण वितरण प्रणाली में स्वयं-सहायता समूहों की भूमिका समझाइए । 20

2. उपयुक्त ग्रामीण प्रौद्योगिकी के विकास और प्रसार के लिए एक नोडल एजेन्सी के रूप में कापार्ट के महत्त्व की व्याख्या कीजिए । 20

अथवा

प्राकृतिक संसाधनों के न्यायसंगत, कुशल एवं स्थायी प्रबन्धन ने ग्रामीण विकास में केन्द्रीय स्तर को कैसे प्राप्त किया ?
व्याख्या कीजिए । 20

3. निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए : 2×10=20
- (क) सहभागी सिंचाई प्रबंधन योजना की व्याख्या कीजिए ।
- (ख) रालेगण सिद्धी के विकास में अन्ना हज़ारे के नेतृत्व के महत्त्व को संक्षेप में व्याख्यायित कीजिए ।
- (ग) सेवा (SEWA) के मुख्य उद्देश्यों को समझाइए तथा माइक्रो क्रेडिट के प्रति इसके नवीन दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए ।
4. निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए : 4×5=20
- (क) संचार के वैश्वीकरण ने स्वैच्छिक संगठनों/गैर-सरकारी संगठनों को सुगम बनाया । चर्चा कीजिए ।
- (ख) संयुक्त राष्ट्र की आर्थिक और सामाजिक परिषद् द्वारा गैर-सरकारी संगठनों के रूप में मान्यता प्राप्त सामाजिक समूहों की श्रेणियों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।
- (ग) आई.एम.एफ. और विश्व बैंक ने विकासशील देशों के संबंध में 'संरचनात्मक समायोजन ऋण' देने की नीति अपनाई । टिप्पणी कीजिए ।
- (घ) विकास के वैकल्पिक दृष्टिकोण के आवश्यक घटकों की चर्चा कीजिए ।
- (ङ) ग्राम विकास के लिए वैश्विक दाता मंच के उद्देश्यों को सूचीबद्ध कीजिए ।
- (च) संयुक्त राष्ट्र सहस्राब्दि विकास लक्ष्यों के उद्देश्य लिखिए ।

5. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5×4=20

- (क) स्वैच्छिकता एवं ग्रामीण पुनर्निर्माण की गाँधीवादी समझ
 - (ख) कल्याणकारी राज्य संकट
 - (ग) ग्रामीण क्षेत्रों में गरीबों के लिए बाज़ार अर्थव्यवस्था के परिणाम
 - (घ) ग्रामीण बैंकिंग
 - (ङ) पारसन्स द्वारा व्याख्यायित स्वैच्छिक क्रिया की विशेषताएँ
 - (च) भारत के संविधान में निहित मूल अधिकार
 - (छ) 'सामाजिक अनुबंध' के आशय
-